CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
PERNAMBUCO

CASA DR. MANOEL BORBA

REQUERIMENTO N° 115/2025

Requeiro a Mesa, depois de ouvida o plenário, e cumpridas ás formalidades regimentais, que
seja feito um veemente apelo ao senhor Marinaldo Rosendo de Albuquerque, prefeito do Municipio
de Timbaúba, extensivo ao Secretário Municipal de Obras, no sentido de agendar em suas metas
prioritárias a realização de reparos urgentes nas galerias de esgoto localizadas na Rua Castro Alves,
Santa Terezinha e na Rua Travessa 15 de novembro, localizada no bairro de Mocozinho, neste

município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária diante da situação critica em que se encontra essas
galerias de esgoto, as estrutura apresenta sinais visíveis de deterioração, o que tem causado sérios
transtornos aos moradores e transeuntes na localidade.

Entre os problemas relatados estão o mau cheiro constante, escoamento irregular de esgoto,
além de alagamentos frequentes em dias de chuva, comprometendo o tráfego de veiculos e a
segurança dos pedestres. A situação representa ainda risco à saúde pública, devido à proliferação de
insetos e à contaminação do solo e da água.

Diante disso, solicito atenção especial a esta demanda, que é legitima, justa e prioritária.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Timbaúba, em 18 de agosto de 2025.

Risalva Brandão Rodrigues
Vereadora

Rahde

Endereço: Rua Tenente Joäo Gomes, 10 (Ao lado da Prefeitura) Centro - Timbaúba-PE, Fone: (31) 98938-9704
CEP: 55870-000 - CNPJ: 11.293.248/0001-04 - E-mail: camaramun.timbauba@outlook.com

A ordem do dia da reuniào
Emuntotiscursào

Sala das Sessõas 25|O8 no as

Phesidente

CAMARA MUNICIPAL DE TIMBAUBA

Aprc: o erisdaas discursão

Sala das iesskO8f20 2

Rresidente

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }